1

朝日町教育委員会 6月定例会会議録

１ 日  時

    令和 5年 6月 27日（火）午前 8時 50分から午前 9時 40分まで

２ 場  所

    朝日町エコミュージアムコアセンター「創遊館」会議室

３ 出席委員

    教 育 長  堀   俊 一（以下「教育長」という。）

１ 番 委 員  五十嵐 義 一（以下「議長」という。） 職務代理者

    ２ 番 委 員  井 上 幸 弘（以下「２番委員」という。）

    ３ 番 委 員  橋 間  博 美（以下「３番委員」という。）

    ４ 番 委 員  海 野   睦（以下「４番委員」という。）

４ 職務のため出席した者の職氏名

教育文化課長  伊 藤  淳（以下「課長」という。）

    主  幹  髙 橋  昭 彦（以下「主幹」という。）

課長補佐兼学校教育係長  菊地 早百合（以下「補佐」という。） 書記

主 査  佐久間  淳（以下「主査」という。）

  生涯学習係長    白 田  淳（以下「係長」という。）

５ 会  議

① 開  会

課長より、開会宣言

② あいさつ

       教育長より、あいさつ

③ 会議録署名委員指名

課長より、2番委員を指名したい旨を諮り委員全員が了承

④ 前回の会議録確認

議長より、5 月定例会会議録について質疑の有無を確認し、委員に諮り全委員が

異議なく承認

⑤ 教育長委任事項報告

教育長 ‐ 日程的な事項及び当面の日程について報告

       議 長 ‐ 教育長委任事項の報告について質疑の有無を確認

        2番委員  -   議会 6月定例会で文化財継承に関する一般質問があった。今年の角

田流八ッ沼獅子踊り大名行列はしないことで八ッ沼地区や西船渡地

区で周知されている。踊り手の子どもがいなく、小規模で実施す

2

るとか地区でいろいろ検討した上で判断したと思うが、今年できな

いと次回もできないと思う。教育委員会へ補助金等について相談は

あったのか

係 長 -  春先に一度見えられた。伝統芸能の継承については何らかの形で実

施し、大名行列もすると思っていた

2番委員 -  議会答弁と話しが違う状況になっている。

議 長  - 駅伝も同じだが、中心となる人がいないと継続は難しい。大沼の雅

楽のように地区外のメンバーを入れてでもやるという区長や役員の

意志が必要と思う

教育長   - 西五百川小で昨年度、獅子踊りを学んでいたが。オリンピックの年

に合わせてやるとか、伝統を止めると再開がむずかしい

2番委員 -  旧うるう年にこだわらず定期的な開催に変更するなどやれること

があったかもしれない。となりの地区やあるいは町全体に呼び掛け

るとか、本家の角田流獅子踊りはもうやっていないので大変貴重だ

議 長 -  この件だけでなく、文化財の継承をするための解決方法を検討しな

いといけない

2番委員  -  角田流八ッ沼獅子踊り大名行列については区長へ聞いてみること

にする

   ⑥ 報告事項

   課 長 ‐ 令和 5年度 NRT検査結果について、6月 26日開催の教務主任会での

会議結果を踏まえ 7月定例会に報告することを説明

議 長 ‐ 説明について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

   補 佐 ‐ 令和 5年度西村山中学校総合体育大会の結果について報告

議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

補 佐  -  令和 5年度中学生海外派遣事業の進捗状況について報告

議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

補 佐 ‐ 第 26回「ひめさゆり俳句大会」の実施について報告

議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

係 長 -  町民プールについて報告

議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

⑦ 附議事件

       議 長 ‐ 議第16号令和5年度要保護及び準要保護児童生徒の追加認定につい

いて説明を求めた

補 佐 ‐ 議案書及び資料により説明

議 長 ‐ 質疑の有無を確認し、質疑が無いうえで表決について諮り原案のと

おり可決

⑧ 協議事項

       議 長 ‐ 令和 5年度西村山市町教育委員会連絡協議会総会・研修会等につい

て説明を求めた

3

課 長 ‐ 資料により説明

 質疑及び意見の有無を確認し、質疑及び意見が無いうえで事務局案

             のとおり決定

議 長 ‐ 令和 5年度教育委員研修会（山形県市町村教育委員大会）について

資料により説明

議 長 ‐ 質疑及び意見の有無を確認し、質疑及び意見が無いうえで事務局案

             のとおり決定

議 長 ‐ 令和 5年教育委員会 7月定例会の日程について説明を求めた

課 長 ‐ 日時及び会場について提案し協議を求めた

議 長 ‐ 質疑及び意見の有無を確認し、質疑及び意見が無いうえで事務局案

             のとおり決定

    ⑨ その他

主 査 ‐ 第 1回朝日町立義務教育学校創設準備委員会の開催及び視察・研修

先について説明

議 長 ‐ 説明について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

⑩ 閉  会

課長より、閉会宣言、午前 9時 40分に 6月定例会の会議を閉会

会議録署名委員   井 上 幸 弘

教  育  長   堀   俊 一

調 製 職 員   菊 地 早百合